
Personas, kuras pievērsušās labējam 
ekstrēmismam, pašradikalizējas galvenokārt 
interneta vidē, jo īpaši slēgtās saziņas 
grupās, kur plaši pieejama informācija 
par ekstrēmistiskām ideoloģijām. 

Šādas personas var radīt apdraudējumu 
sabiedrībai, izmantojot fizisku vardarbību 
pret noteiktām sabiedrības grupām 
(minoritātēm, imigrantiem u.c.).

Radikalizācija var skart jebkuru sabiedrības 
pārstāvi, taču viena no riska grupām ir jaunieši.

Radikalizācija, īpaši interneta vidē, 
parasti apkārtējiem ir grūti pamanāma, 
tāpēc svarīgi ir savlaicīgi pievērst 
uzmanību radikalizācijas pazīmēm.

LABĒJĀ 
EKSTRĒMISMA 
RISKU NOVĒRŠANA

Labējā ekstrēmisma pamatā ir pārliecība 
par konkrētas rases vai etniskās grupas 
personu pārākumu pār citām personām.

Labējais ekstrēmisms apvieno vairākas 
ideoloģijas, piemēram, nacismu, rasismu, 
ksenofobiju un antisemītismu.

Labējais ekstrēmisms attaisno vardarbības 
izmantošanu radikālo uzskatu un 
mērķu sasniegšanai, kā arī vēršoties 
pret citādi domājošām personām.

Ekstrēmisma galējā forma ir terorisms.

LABĒJĀ 
EKSTRĒMISMA 
RISKI

JA REDZI PAZĪMES:
1. Noskaidro cēloni
Pārrunā ar personu uzvedības izmaiņu iemeslus

2. Sniedz atbalstu
Iedrošini personu vērsties pie sociālā 
darbinieka vai psihologa

3. Informē VDD
Ja persona nav vērsta uz sadarbību un izrāda 
pastiprinātu agresivitāti, informē VDD

  VDD adrese: 
Brīvības gatve 207, 
Rīga, LV-1039

  Diennakts tālrunis 
6720 8964

  E-pasts: 
info@vdd.gov.lv

  Tīmekļvietne: 
vdd.gov.lv

VDD sociālajos medijos:

   

KONTAKTI 



VDD ir apkopojis pazīmes, kas var norādīt uz 
personas pievēršanos labējam ekstrēmismam: 

●  izmaiņas uzvedībā – vēlme izolēties no 
sabiedrības, norobežošanās interneta vidē;

●  pārmaiņas izskatā, piemēram, noskūta galva un 
tetovējumi ar labējā ekstrēmisma simboliem;

●  pārmaiņas ģērbšanās stilā, piemēram, melnas 
ādas jakas, militāra tipa zābaku un bikšu 
nēsāšana ikdienā, apģērba elementi ar labējā 
ekstrēmisma simboliem;

●  pastiprināta interese par ekstrēmistiskām 
ideoloģijām, propagandas materiālu meklēšana 
un glabāšana;

●  izteikti rasistisku un antisemītisku uzskatu 
paušana, piemēram, atbalsts kādas noteiktas 
rases pārākuma idejai, naidīga attieksme pret 
imigrantiem;

●  agresīva nepatika pret citādi domājošām 
personām un draudu izteikšana tām;

●  izteikts naids pret LGBTQ+ kopienas pārstāvjiem;
●  pastiprināta interese par šaujamieročiem un 

sprāgstvielām; 
●  vēlme mainīt pastāvošo valsts iekārtu, tostarp 

izmantojot vardarbību.

LABĒJĀ 
EKSTRĒMISMA 
PAZĪMES

Labējam ekstrēmismam 
raksturīgie simboli

Nacistiskās Vācijas 
karogs ar svastiku

Nacistiskās Vācijas 
Shutzstaffel (SS) bultas

Ķeltu krusts, kas 
nereti tiek stilizēts 
labējo ekstrēmistu 
organizāciju 
emblēmās

T.s. “melnā saule” 
(Sonnenrad) – nacistu 
simbols, kas tiek 
plaši lietots labējo 
ekstrēmistu vidē

“14 vārdi” (moto, 
kas simbolizē baltās 
rases pārākumu) 
un astotais burts 
alfabētā (Heil Hitler)

Galvaskauss jeb 
Totenkopf – SS bieži 
lietots simbols, ko ir 
pārņēmuši labējie 
ekstrēmisti

Labējo ekstrēmistu organizāciju 
un kustību simboli

NB!
Jāuzsver, ka katrai no pazīmēm var būt arī cits, 
ar radikalizāciju nesaistīts skaidrojums. Taču 
nevienu no tām nedrīkst atstāt bez ievērības un 
apstākļu noskaidrošanas.

Blood and Honour logo Identitarian logo

Russian Imperial 
Movement karogs

Rusov logo

Feurekrieg Division logo Rusich logo


